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Resumé: Prøvegravning af ca. 4 ha forud for byggemodning. Der blev fundet 
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arkæologiske undersøgelser. 
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1. Undersøgelsens forhistorie 
 
Undersøgelsen var foranlediget af planer om byggemodning og udstykning af et areal på i alt ca. 4 ha 

beliggende på matr. 1ha, Mårslet by, Mårslet, Århus kommune. 

 2. Administrative data 
 
Kampagnedato: 21.12.2015 

Udgifterne til forundersøgelsen påhvilede ifølge museumslovens §26, stk. 2 bygherre, i dette tilfælde Århus 

kommune. 

Budgettet lød på i alt kr. 201.885,99. De samlede udgifter for forundersøgelsen beløb sig til kr. 47.321,00. 

Sagsbehandler ved Moesgård Museum var arkæolog, cand.mag. Stine Vestergaard Laursen. 

Undersøgelsen gennemførtes af Moesgård Museum. Al originaldokumentation og fundmateriale opbevares 

her under j.nr. FHM5675. Slots- og Kulturstyrelsens j.nr. er 16/00017. 

3. Øvrige data 
 
Forundersøgelsen blev gennemført fra torsdag d. 18. til tirsdag d. 22. februar 2016. Daglig leder var 

arkæolog, ph.d. Mogens Skaaning Høegsberg. Derudover deltog arkæolog, cand.mag. Poul Nissen. 

Gravemaskine og skurvogn var lejet ved Terp Maskinudlejning (v. Svend Erik Kristensen). Maskinfører var 

Lars Knudsen. 

Undersøgelsen blev gennemført umiddelbart efter FHM5671 – Tranbjerggård, idet de to undersøgelser dog 

blev holdt strengt adskilt, da der var tale om to forskellige bygherrer. 

4. Topografi, terræn og undergrund 
 
Undersøgelsesområdet er beliggende i let kuperet terræn i den nordvestlige udkant af Mårslet, 

umiddelbart syd for gården Tranbjerggård (fig. 1). 

Undergrunden på stedet består overvejende af istidsaflejret moræneler. 

Moesgård Museum har i nærområdet tidligere gennemført arkæologisk forundersøgelse på en udstykning 

umiddelbart øst for det aktuelle undersøgelsesområde (FHM4813). Her blev der fundet spredte anlæg fra 

ældre jernalder i form af gruber og stolpehuller, dog intet der gav anledning til videre arkæologiske 

undersøgelser. 

Vest for undersøgelsesområdet er der foretaget overvågning i forbindelse med gravning af 

spildevandstracé, hvorved der kun fremkom ganske få anlæg. 

I forbindelse med forundersøgelsen af FHM5671 – Tranbjerggård blev der fundet spredte anlæg i form af 

stolpehuller og gruber samt et enkelt kulturlag fra yngre stenalder, men intet, der gav anledning til 

yderligere arkæologiske undersøgelser. 
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Fig. 1. Udgravningens beliggenhed markeret med rødt. 

5. Målesystem 
 
Felter og anlæg blev opmålt med GPS i UTM32 Euref89. 

6. Udgravningsmetode 
 
Med gravemaskine blev gravet i alt 10 ca. 3 m brede grøfter med en afstand på ca. 15-20 m. Den vestligste 

grøft var orienteret NNV-SSØ; de resterende var orienteret NNØ-SSV. Grøfterne var fra ca. 21 ca. 220 m 

lange. 

Der var en større del af arealet, hvor der ikke blev trukket grøfter, da dette område viste sig at have været 

omfattet af tidligere jordarbejder i forbindelse med et regnvandsbassin, der allerede lå på arealet. 

Mulden blev afrømmet og der blev renskovlet. Anlæg blev markeret med gule blomsterpinde forud for 

opmåling med GPS. 

7. Undersøgelsens resultater 
 
Der blev i alt registreret 28 anlæg i fladen (fig. 2, bilag 1). Af disse var 7 dræn, mens 4 var recente 
forstyrrelser og 3 var naturfænomener i form af muldfyldte sænkninger.  
 
Et anlæg var resterne af en vej fra nyere tid, der ses på De Høje Målebordsblade, men som i dag er nedlagt. 
Vejen har oprindelig ført fra Obstrubvej og op til Tranbjerggård med retning NNØ. De resterende 13 anlæg 
var menneskeskabte, men heraf kunne de 10 ikke gives nogen entydig tolkning. 3 anlæg var stolpehuller. 
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Ingen af anlæggene kunne tolkes til at indgå i konstruktioner. Der blev ikke gjort fund under undersøgelsen. 
 

 

Fig. 2. Oversigtsplan. 

8. Fremtidigt arbejde 
 
De fundne anlæg gav ikke anledning til yderligere arkæologiske undersøgelser, og arealet blev umiddelbart 

efter undersøgelsens afslutning frigivet til bygherre. 

9. Lister 
 

9.1. Anlægsliste 

 
A-nr. Hovedgruppe Undergruppe Startdatering Slutdatering 

A1 Recent forstyrrelse   Nutid Nutid 

A2 Vandteknisk anlæg Dræn Nutid Nutid 

A3 Vandteknisk anlæg Dræn Nutid Nutid 

A4 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 

A5 Stolpehul Stolpehul Oldtid Oldtid 
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A6 Vandteknisk anlæg Vandteknisk anlæg Nutid Nutid 

A7 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 

A8 Recent forstyrrelse Recent forstyrrelse Nutid Nutid 

A9 Recent forstyrrelse Recent forstyrrelse Nutid Nutid 

A10 Vandteknisk anlæg Vandteknisk anlæg Nutid Nutid 

A11 Naturfænomen Muldfyldt sænkning Udateret Udateret 

A12 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 

A13 Vandteknisk anlæg Dræn Nutid Nutid 

A14 Naturfænomen Muldfyldt sænkning Udateret Udateret 

A15 Recent forstyrrelse Recent forstyrrelse Nutid Nutid 

A16 Stolpehul Stolpehul Oldtid Oldtid 

A17 Naturfænomen Muldfyldt sænkning Udateret Udateret 

A18 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 

A19 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 

A20 Stolpehul Stolpehul Oldtid Oldtid 

A21 Landtransport Vej Nutid Nutid 

A22 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 

A23 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 

A24 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 

A25 Vandteknisk anlæg Dræn Nutid Nutid 

A26 Vandteknisk anlæg Dræn Nutid Nutid 

A27 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 

A28 Ikke tolkbart Ikke tolkbart Udateret Udateret 
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